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Қарақұйрық (лат. Gazella subgutturosa ) - Қызыл кітапқа енген аша 

тұяқтылар отрядының қуысмүйізділер тұқымдасының киіктер (газель) 

туысына жататын жануар. Жануардың құйрығының ұшындағы бір топ 

шашақты қылшығының денесінен өзгеше қара түсті болуынан аталмыш атқа 

ие болған. Дене тұрқының ұзындығы 101-126 см, шоқтығының биіктігі 59-79 

см құрайды. Текелерінің салмағы 22-34 кг, ал ешкілерінің салмағы 20-33 кг.  

Қарақұйрық 70-тен астам шөптесін өсімдіктердің түрі және бұталармен 

қоректенеді. Күйлеу уақыты қараша-желтоқсан айларында өтсе, ешкілерінің 

буаздық мерзімі шамамен 5,5-6 айға дейін созылады. Басқа жабайы 

жануарлар сияқты табиғатта қарақұйрықтардың өлім-жітімі жиі кездеседі. 

Табиғатта тіршілік ету ұзақтығы 7 жас, ал питомниктерде 10 жасқа дейін[1]. 

Қарақұйрықтармекен ету ареалдары бойынша 4 түршегебөлінеді:G. 

subgutturosa subgutturosa — Парсы қарақұйрығы, G. subgutturosa gracilicornis 

— Түркімен қарақұйрығы, Түркіменстан, Казахстан мен Тәжікістан жерін 

мекен етеді. G. subgutturosa marica — Араб түбегінде мекен ететін түрше, G. 

subgutturosa yarkandensis — Монғолия түршесі, Монғолия жері мен 

Қытайдың солтүстік-батысында кең таралған [2].  

Қазақстан территориясының шөлді және шөлейтті жерлерінде түркімен 

қарақұйрығы таралған. Кең байтақ даламыздың Каспий теңізі мен Зайсан 

қазаншұңқырына дейінгі аралықты бір кездері 200 мыңнан астам қарақұйрық 

мекен еткен.  

Арал теңізінің құрғауы басқа көптеген жабайы аңдарға сияқты 

қарақұйрықтардың да санына айтарлықтай кері әсерін тигізді. Оған 

қоса,қарақұйрықтардың сапалы еті мен бағалы терісі үшін шектен тыс көп 

мөлшерде аулануы жануарлар санының күрт төмендеуіне әкеліп соқты [3].  

Қазіргі кезде қарақұйрықтың аздаған топтары Үстірт, Барсакелмес 

табиғи қорықтарында, «Алтын-Емел», «Шарын» ұлттық табиғи 

саябақтарында, Ақтау-Бозашы, Балқаш маңы, Қарақия-Қаракөл, Андасай 

табиғи қорықшаларында, Кендірлі-Қаясан және Жусандала табиғи қорықтық 

белдемдерінде қорғауға алынған. Аталмыш жануар әлемдік табиғатты қорғау 



ұйымының шешімімен қызыл кітапқа сирек кездесетін және жойылу қаупі 

бар жануар ретінде тіркелген. 

Соңғы жылдары жануарлардың 90%-ға жуық саны жойылып кеткені 

белгілі болып отыр. Қарақұйрықтардың санын сақтап қалу, қорғау 

мәселесінде «Алтын-Емел» мемлекеттік ұлттық табиғи паркінің алатын орны 

ерекше. Жануарлардың тіршілік етулеріне парктің табиғи жағдайларының 

қолайлы болуына байланысты, бұл аймақ ондаған жылдар бойғы 

қарақұйрықтардың қыстау орындары болып табылады. Жыл сайын ұлттық 

табиғи парк территориясында жануарлардың санын көбейтуге бағытталған 

қарқынды жұмыстар жүргізілуде. Жануарлардың күзгі-көктемгі миграциасын 

бақылау, сандық динамикасының өзгеруін анықтауда «Алтын-Емел» 

мемлекеттік ұлттық табиғи паркі қызметкерлерінің атқарған еңбектері зор.  
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